ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2017 года г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Шаповалова Е.А.

при секретаре судебного заседания Колундаевой В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Миллеровского межрайонного прокурора Украдыженко Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кравцовой М.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

05.08.2017 в период времени примерно с 17 часов 50 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Миллеровскому району старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1 при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Миллеровскому району старший лейтенант полиции Потерпевший №1, назначенный на должность приказом начальника Отдела МВД России по Миллеровскому району № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) от 28.11.2016, в соответствии с которой в его должностные обязанности, в том числе, входят: п. 26. - Осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; п. 29 - при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть территориального органа МВД России, прибывать незамедлительно на место совершение преступления, административного правонарушения, место происшествие, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно - оперативной группы сохранность следов преступления, являясь должностным лицом, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости - то есть представителем власти, находясь 05.08.2017 при исполнении своих должностных обязанностей в х. Новоспасовка Миллеровского района Ростовской области, будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца с отличительными знаками, прибыл 05.08.2017 в период времени примерно с 17 часов 50 минут до 20 часов 00 минут на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> по сообщению ФИО5 о противоправных действиях со стороны ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, зарегистрированному в книге регистрации сообщений и преступлениях ОМВД России по Миллеровскому райну № 4289.

05.08.2017 в период времени примерно с 17 часов 50 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольной действиями Потерпевший №1 по проведению процессуальной проверки, имея умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, посягая на нормальную деятельность органа государственной власти в лице представителя власти Потерпевший №1, осознавая, что перед ней находится представитель власти, исполняющий свои должностные обязанности по пресечению противоправных деяний, желая применить насилие, не опасное для жизни и здоровья представителя власти, нанесла один удар левой рукой в лицо участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПНД ОМВД России по Миллеровскому району старшему лейтенанту полиции Потерпевший №1, тем самым, применив насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с осуществлением им своих должностных обязанностей, в результате чего, согласно заключению эксперта № 468 от 25.08.2017, Потерпевший №1 причинены телесные повреждения: травматический отек мягких тканей на спинке носа. Данное повреждение образовалось при взаимодействий с тупым твердым предметом, давностью до 3-х суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом (возможно 05.08.2017) и расценивается, как не причинившее вред здоровью.

Подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью и поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного ею ходатайства осознает. 

После разъяснения председательствующим порядка и последствий рассмотрения уголовного дела в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ, подсудимая и ее защитник свои позиции не изменили. Возражений относительно рассмотрения судом уголовного дела в порядке особого производства от государственного обвинителя не поступило. 

Суд, исходя из признания подсудимой своей вины, согласия государственного обвинителя и потерпевшего Потерпевший №1, а также учитывая то, что подсудимая совершила преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок судебного решения.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и ее деяние следует квалифицировать по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Избирая вид и меру наказания подсудимой ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимой, ее состояние здоровья и считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление подсудимой на данном этапе возможно без изоляции ее от общества.

Смягчающими ее вину обстоятельствами суд признает наличие малолетнего ребенка, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим по делу обстоятельством суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Суд считает, что именно употребление спиртного повлияло на поведение подсудимой и побудило ее к совершению преступления.

При назначении конкретного срока наказания суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, отрицательных характеристик не имеет.

Совершенное ФИО1 деяние относятся к категории преступлений средней тяжести, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую согласно ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства преступления и наличие отягчающих вину обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства – один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по данному делу – рубашку голубого цвета сотрудника полиции, офицерский погон – возвратить потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы Миллеровскому районному суду Ростовской области.

Судья Е.А.Шаповалов